7 Nitekim İmâm Mâturîdî, mütevâtir haberden bahsettikten sonra sözü “bilgi gerek-
tirmede ve Hz. Peygamber’den gelişinde mütevâtir seviyesine ulaşamayan” haberle-
re getirir (bkz. Kitâbu’t-Tevhîd, s. 9). Adını koymasa da Mâturîdî’nin “mütevâtir
karşıtı” gördüğü bu haber, büyük ihtimâlle âhâd haberdir. Eş‘ariyye’den meselâ
İbn Fûrek (406/1015) de hadisleri mütevâtir ve âhâd olmak üzere iki kısma ayır-
maktadır (bkz. el-Hudûd fi’l-Usûl, s. 149-150).

Güvenilirlik derecesine ve dolayısıyla da râvî sayısına göre yapı-
lan bu taksimin I/VII. asrın sonları ile II/VIII. asrın başlarından iti-
baren gündeme geldiği görülmektedir. Nitekim 131/748’de vefât eden
Vâsıl b. Ata’nın, haberleri haber-i ‘âmm ve haber-i hâss şeklinde iki
kısma ayırdığına dair rivâyetler vardır.9 Vâsıl’dan 73 yıl sonra
204/819’da vefât eden İmâm Şâfiî’nin de haberleri aynı kritere göre
taksim ettiği görülür.10 Bu taksimde hem Vâsıl b. Âtâ’nın hem de
İmâm Şâfiî’nin haber-i hâss ile “bir kişinin haberi”ni kastettiği anla-
şılmaktadır.

Halbuki mütevâtir hadisler, güvenilirlik araştırmasına ihtiyaç
duymayacak kadar çok röviye sahiptir. Buna bağlı olarak
mütevâtirin Hz. Peygamber’e aidiyetinden şüphe duyulmaz. Bu ne-
denle mütevâtir haber, hadis ilminin temel konuları arasına girme-
miştir. Nitekim 360/971’de vefât eden Râmehurmuzî, hadis usûlü ile
ilgili ilk müstakil çalışma kabul edilen el-Muhaddisu’l-Fâsıl isimli
eserinde mütevâtir haberden bahsetmez. Hâkim en-Nisâburî
(405/1014) ve İbn Abdilberr (463/1071) gibi hadisçiler bu terimi kul-
lanmışlarsa da Irâkî (806/1043) bunların ıstılâhî değil sözlük anla-
mında kullanımlar olduğunu ifade eder.14 İbnü’s-Salâh’ın (643/1245)
ifadesine göre el-Hatîb el-Bağdâdî (463/1071) hadisçiler içinde bu
konuya değinen ilk müelliflerdendir.15 Mütevâtir terimini meşhûr’un
bir çeşidi sayan ve bu terimin husûsi kullanımını fıkıhçılara ve fıkıh
usûlcülerine izafe eden İbnü’s-Salâh, el-Hatîb el-Bağdâdî’nin konuya
bakış tarzını değerlendirirken şöyle der: “Bu sözlerinden onun hadis-
çilerden başkasına tabi olduğu anlaşılmaktadır.

Halbuki zarûrî bilgi, haberi
işiten herkeste meydana gelir.28 Görüldüğü gibi kelâmcılarla İbn
Hacer’in konuyu izah tarzı hatta bu esnada seçilen kelimeler bile
neredeyse aynıdır.

Bu bezerliğe rağmen konunun ayrıntılarında kelâmcı bakış açı-
sının oldukça önemli bir farklılığı kendini gösterir. Zira meselâ Eş‘arî
kelâmcı et-Taftâzânî’nin (792/1389) de ifade ettiği gibi, mütevâtir
haberle ilgili olarak kullanılan “zarûrî” ifadesi haberin sadece “sübût”
yönüyle ilgilidir. Yani mütevâtir olduğu söylenen bir haber karşısında
bizde oluşan kesin bilgi bu haberin kesinlikle Hz. Peygamber’e ait
olduğudur.

30 Bkz. el-Hayyât, Ebû’l-Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed, Kitâbu’l-İntisâr ve’r-

Redd ‘alâ İbni’r-Râvendî el-Mülhid (nşr. H. S. Nyberg), Beyrut 1957, s. 55; Kâdî
Abdülcebbâr, el-Muğnî, IV, 225; a. mlf., Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, Kahire 1965, s. 47,
768-770, 790. el-Hayyât (300/912), bir âhâd haberi tenkîd ederken şöyle demek-
tedir: “Bu, tek kişinin haberidir. Bizim âdil olan bir kişinin haberi hakkındaki gö-
rüşümüz, onun ilim ifâde etmeyeceği ve o kimsenin dediği şeyin, dediği gibi olma-
sını gerektirmeyeceği şeklindedir”. Bkz. Kitâbu’l-İntisâr, s. 55. Yine Mutezile’den
Kâdî Abdülcebbâr’a (415/1024) göre, meselâ “Zeyd’in evde olduğu” yönündeki bil-
giye onu bizzat görerek ulaşmak ile haber-i vâhide binâen ulaşmak arasında fark
vardır. Çünkü birinci durumda insanda oluşan güven, ikinci durum için
sözkonusu değildir. Bu değerlendirmesinden hareketle Kâdî Abdülcebbâr sık sık
haber-i vâhidin “zannî” olduğunu ve “ilim ifâde edemeyeceğini” ifâde eder.

35 Bkz. Alâuddîn es-Semerkandî, Şerhu Tevilâti Ehli’s-Sünne, 24b.
36 Bkz. el-İsfehânî, Hüseyin b. Muhammed Râgıb, el-Müfredât fî Garîbi’l-Kur'ân, İs-

tanbul 1986, s. 38.
37 Bkz. Alâuddîn es-Semerkandî, Şerhu Tevilâti Ehli’s-Sünne, 20b.
38 Nitekim Ebû Hanife (150/767) Mutezile’nin bu özelliğine işaretle şöyle demektedir:

“Kur'ân’da zikrettiği üzere Allah’ın eli, yüzü ve nefsi vardır. Bunlar keyfiyetsiz sıfat-
lardır. Onun eli için ‘kudreti’ veya ‘nimeti’ denilemez. Zira bu taktirde sıfat iptal e-
dilmiş olur. Bu ise Mutezile’nin görüşüdür. Eli gibi gazâbı ve rızâsı da keyfiyetsiz
sıfatlardır.” Bkz. Ebû Hanîfe, el-Fıkhu’l-Ekber (İmâm-ı Azam’ın Beş Eseri içinde), İs-
tanbul 1981, s. 59. Ahmed b. Hanbel (241/855) de, bu genel tavrı yansıtır mâhi-
yette şöyle demektedir: “Biz bu tip nasslara inanır ve tasdik eder ama keyfiyet ve
mânâsını sormayız. Bunlarda geçen her hangi bir bilgiyi reddetmeyiz ve biliriz ki
Hz. Peygamber’in getirdiği her şey mutlak olarak doğrudur (haktır)…”. Bkz. İbn
Kudâme, Abdullah b.

Hz. Peygamber bir hadisinde şöyle buyurmaktadır: “Gecenin
son üçte birlik kısmı geldiği zaman Rabbimiz dünya semâsına nüzûl
eder ve şöyle buyurur: Yok mu duâ eden kabul edeyim, yok mu iste-
yen vereyim, yok mu af dileyen affedeyim!”45 Buhârî (256/870) bu
hadisi zikrettiği bâb için “Allah’ın kelâmını tebdîl etmek istiyorlar”
âyetini46 başlık yapmış ve bu başlık altında hemen tamamı haberî
sıfatlarla47 ilgili yedisi kudsî toplam onsekiz hadis nakletmiştir.48 Bu
tavrı ve özellikle de koyduğu başlıkla Buhârî’nin, sıfatlarla ilgili yo-
rum yapılmaması gerektiğini, bunun Şâri‘in kastı ile uyuşmama ve
dolayısıyla tebdîl ve tahrîf tehlikesi taşıdığını belirtmek istediği dü-
şünülebilir. Hadisçiler arasında ez-Zührî (124/741), Süfyân es-Sevrî
(161/777), İshâk b. Râhûye (238/852), Ahmed b. Hanbel
(241/855)49, el-Hattâbî50 (388/998), el-Beyhakî (458/1066)51, İbn
Abdilberr (463/1071)52 gibi ülemâya göre de bu ve benzeri hadisler
tevil edilmemelidir. Bunlara vârid oldukları şekilde imân edip Allah’ı
keyfiyetten ve yaratılmışlara benzemekten tenzîh etmek gerekir. Ke-
lâm ilmi açısından bakıldığında da İmâm Eşârî (324/936) ve İmâm
Mâturîdî’nin (333/944) selefin izinden yürüyerek bu gibi sıfatları
(haberî sıfatlar) tevil etmedikleri görülür.53 Yine 403/1012’de vefât
eden Eş’arî kelâmcı Ebû Bekir el-Bâkillânî de bunların teviline karşı
çıkmaktadır.54

Bununla birlikte özellikle V. asrın sonları ile VI. asrın başların-
dan itibaren İslâm düşüncesinde tevile karşı genel mânâda olumlu
bir yaklaşım görülür. Nitekim muhtemelen ilk kez Eş‘ariyye’den

Cüveynî (478/1085) bu gibi nassların çeşitli şekillerde tevil edilebile-
ceğini söyler.55 Buna paralel olarak bazı hadisçilerin de tevil yönünü
tercih ettikleri ve meselâ yukarıda naklettiğimiz hadiste geçen “nü-
zûl” kelimesini, ya “Allah’ın rahmeti, emri veya melekleri” ya da “o
saatlerde dua eden müslümanlar için ikbâli, lütfu ve dualarına icâ-
bet etmesi” şeklinde yorumladıkları görülür. Genel mânâda tevil ta-
raftarı bu hadisçiler arasında Ebû Bekir İbnü’l-‘Arabî (543/1148),
İbn Kesîr (774/1372), İbn Hacer (852/1447), el-Aynî (855/1151) ve
es-Suyûtî (911/1505) sayılabilir.56 Tevil taraftarı olan bu hadisçilerin
öncelikle konu ile ilgili temel yaklaşımları özetledikleri görülür. Buna
göre Müşebbihe böyle hadisleri zâhirî ve hakîkî mânâsında anlamak-
ta, Mutezile ile Hâriciler inkâr ve iptal cihetini tercih etmekte,
Selefiyye ise keyfiyetten ve teşbîhten uzak, vârid olduğu şekliyle i-
nanma görüşünü savunmaktadır.

Kütüb-i Sitte’yi
oluşturan kitapların tamamında yer alan bu hadis kelâmcılar tara-
fından ya âhâd olduğu gerekçesiyle reddedilmiş ya da tevile tabi tu-
tulmuştur. Meselâ Mûturîdiyye’den Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî (508/1114)
red yönünü tercih etmiştir. Ona göre, âhâd olmasına ilâveten, hadis-
teki “veya” ifâdesi de “şüphe belirtisi” olup râvîde bulunması muhte-
mel bir gaflete delâlet etmektedir. Çünkü Hz. Peygamber’in böyle bu
konuda şüpheye düşmüş olması düşünülemez.

temsilcisi Eş‘ariyye’ye mensup olmakla birlikte bir Mâturîdî olan
Ömer en-Nesefî’nin (537/1142) “Metnü’l-‘Akâid”ini şerheden62 et-
Taftâzânî (792/1389) ise, imânın tasdîkten ibâret olduğunu kabul
etmesine rağmen63 bu hadis karşısında Ebû’l-Mu‘în’in gösterdiği tav-
rı göstermeyip “imânın semere ve alâmetlerine” hamletmekte64 ve
dolayısıyla tevil yönünü tercih etmektedir.

Konuya hadisçi cephesinden bakıldığında en-Nesefî’nin zikret-
tiği hususların, hadisin Hz.

Yani bir âlimin kendi eserinde, delil olmayacağına inan-
dığı hadisler nakletmesi pek aklî değildir. Buhârî yanında meselâ
Ebû Hanife dışındaki mezhep imâmları75, İbn Hazm (456/1063), Ebû
Bekir İbnü’l-‘Arabî (543/1148) ve İbn Teymiyye (728/1328) gibi ule-
mâ76 da, âhâd haberin itikâdî meselelerde delîl olabileceği görüşün-
dedir.

Bazı hadisçiler ise âhâd haberin itikâda delil olması konusun-
da mutlak bir kabul yerine seçmeci bir tavır sergiler. Bu tavır, bütün
âhâd hadislerin itikâdî konularda delil olamayacağının kabul edilme-
si açısından önemlidir. Hadisçinin “âhâd” çerçevesini şu veya bu
özelliği aramak sûretiyle daraltması, kelâmcı bakış açısına kayıtsız
kalamadığını gösterir. Fakat kendisi adına, bu bakış açısının getirdi-
ği sınırları kabul etmesi de mümkün değildir. Bundan dolayı bazı
özellikleri taşıyan hadislere, âhâd bile olsalar, diğerlerine göre bir
üstünlük atfetmişlerdir. Meselâ İbnü’s-Salâh’a (643/1245) göre,
Buhârî ve Müslim’in “sahîh” olarak değerlendirdiği hadislerin sıhhati
katîdir ve böyle hadislerle “yakînî-nazarî ilim” hasıl olmaktadır.77
İbnü’s-Salâh, Buhârî ve Müslim’in “sahîh” olarak değerlendirdiği
hadislerin katî sûrette sahîh olduğunda ve delil olarak kullanılabile-

74 Bu bâbın başlığı “Bâbu mâ Câe fî İcâzeti Haberi’l-Vâhidi’s-Sadûk fi’l-Ezân ve’s-

Salât ve’s-Savm ve’l-Ferâiz ve’l-Ahkâm” şeklindedir. Fakat bu bâbda verdiği örnek-
lerin ezân, namaz, oruç, ferâiz, ahkâm gibi amelî konularda olması, Buhârî’nin bu
düşüncesinin, itikâdî meseleleri de içerip içermediği hususunda ihtilâfa neden ol-
muştur. İbn Hacer’e (852/1448) göre Buhârî’nin açtığı bu bâb, (subûtunun zannî
olması nedeniyle) âhâd haberin delîl olmasına itirâz edenlere karşı bir reddiye mâ-
hiyetindedir (bkz. Fethu’l-Bârî, XIII, 290). Diğer Buhârî şârihleri olan Kirmânî
(786/1384) ve ‘Aynî (855/1451) ise, burada verilen örneklerin sadece amelî mese-
lelere muhsûs oluşunu, Buhârî’nin itikâdî meselelerde âhâd haberleri delîl kabul
etmemesine bağlar (bkz. Kirmânî, Muhammed b. Yûsuf, el-Kevâkibu’d-Derârî fî
Şerhi’l-Câmii’s-Sahîh li’l-Buhârî, Beyrut 1981, XXV, 14, ‘Aynî, ‘Umdetü’l-Kârî, XXV,
12).

ceğinde ümmetin icmâı olduğunu ifade etmektedir.78 Fakat onun bu
iddiası, ‘Ulûmu’l-Hadîs üzerinde çalışan takipçileri arasında ihtilâfa
neden olmuştur. Meselâ en-Nevevî (676/1277), İbnü’s-Salâh’ın bu
görüşlerini aktardıktan sonra, çoğunluğun bu fikre karşı çıktığını,
çünkü bu iki kitaptaki hadislerin âhâd cinsinden olduğunu,
mütevâtir olmadıkça böyle haberlerin zan ifâde edeceğini söyler. Ona
göre bu açıdan Sahîhayn ile diğer kitaplar arasında fark yoktur.
Ümmetin bunları kabul etmesi ise, sadece içerdikleri hadislerle ame-
lin vücûbunu ifâde eder.79 Sahîhayn’ın otoritesine yönelik bu itirâzın
sebebi, bu iki kitapta, âlimlerin tenkîdine uğramış çeşitli hadislerin
bulunmasıdır.80 Nitekim İbnü’s-Salâh da bunun farkında olmalıdır
ki, âlimlerin tenkîdine uğramış hadisleri, bu katî sıhhatten istisnâ
etmiştir.81 İbn Hacer (852/1448) de, bütün âlimlerin, Sahîhayn’da
yer alan hadislerin tamamını sahîh kabul etmediklerini ifade etmek-
tedir.82 Ancak yine de Sahîhayn hadislerine özel bir değer verdiği
görülür. Nitekim İbn Hacer’e göre âhâd haberler, bazı karînelerle
desteklenirse (istidlâl ile hâsıl olan) nazarî bilgi ifâde ederler.

Bundan dolayı Ebû’l-Mu‘în en-Nesefî bu hadisi bir yerde “meşhûr”
şeklinde değerlendirirken94 bir başka yerde “pek çok tarîkten çeşitli
lafızlarla rivâyet edildiğini, bu sebeple tevâtür ve şöhret derecesine
ulaştığını” söyler.95 Yine Mâturîdiyye’den es-Sâbûnî (580/1184) de
bu konuda şöyle demektedir: “Şefâat konusundaki hadisler tevâtür
derecesine yakındır. Şöhretten aşağı da değildir. Meşhûr haberin
inkârı ise bid‘attır”.96 Eş‘arî âlim et-Taftâzânî de mezkur şefâat hadi-
sinin “meşhûr” olduğunu söyledikten sonra “şefâat konusundaki
hadisler manevî tevâtür